آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا کہ جب تم میں سے کوئی رات کی نیند سے بیدار ہو جائے تو وہ اپنے ہاتھ برتن میں نہ ڈالے جب تک دو یا تین بار ہاتھ پر پانی نہ ڈالے کیونکہ کوئی نہیں جانتا کہ نیند کی حالت میں اسکے ہاتھ کہاں پھرے ہوئے ہیں۔

²⁴- احمد بن شعیب، السنن، (حلب، مکتب المطبوعات الإسلامية ۱۳۰۶، ۱۹۸۶)، ج ۱۰، ۱۰۷

²⁵- محمد بن عیسیٰ، السنن، (مصر، شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحلبي ۱۳۹۵ھ - ۱۹۷۵م) ج ۱۸، ۲۶

²⁶- ترمذی، السنن، ج ۲، ۲۳

پانی کو ناپاک نہ کرنے میں آپ صلی اللہ علیہ وسلم کا ارشاد

حضرت ابو ہریرہ رضی اللہ عنہ سے روایت ہے:

”لا یغتسل احدکم فی الماء الدائم وهو جنب“²⁷

آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا کہ تم میں سے کوئی ٹھہرے ہوئے پانی میں غسل نہ کرے جب وہ جنبی ہو۔